
RESOLUÇÃO 02/2021 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM ECOLOGIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

 

 

Regulamenta o descredenciamento de orientadores do Programa de Pós-Graduação em 

Ecologia da Universidade de Brasília. 

 

 

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ecologia (PPGECL), no uso de suas 

atribuições regimentais, em reunião ordinária realizada no dia 30/04/2021; 

 

Resolve: 

 

Art. 1º Todos(as) docentes serão automaticamente descredenciados do PPGECL após um 

período de cinco anos de seu último credenciamento, necessitando estes/estas realizarem 

um novo pedido de credenciamento conforme resoluções e regulamento presentes. 

 

Art. 2º A avaliação periódica do docente, para efeito de descredenciamento, deverá respeitar o 

prazo mínimo de 5 (cinco) anos transcorridos desde o início da vigência de seu primeiro 

vínculo com o Programa; 

 

Art. 3º O docente poderá solicitar, a qualquer momento, o seu descredenciamento no PPGECL, 

uma vez que não interrompa orientações em andamento; 
 

Art. 4º O descredenciamento de docente em intervalo temporal inferior a cinco anos poderá 

ocorrer mediante uma avaliação conjunta dos seguintes itens: 

a) Ter três faltas consecutivas nas reuniões do Colegiado, sem justificativa, em um ano; 
b) Não ofereça no mínimo uma disciplina nos dois últimos anos; 
c) Não atenda, reiteradamente, às demandas administrativas do programa; 

d) Não esteja adequadamente exercendo suas atribuições conforme Regulamento do 

PPGECL. 

 

Art. 5º O Colegiado do PPGECL é o fórum adequado para apresentação de pedidos de 

descredenciamento e de reconsideração por parte dos/as docentes. 

 

Art. 6º Excepcionalmente, para fins de finalização de orientação, orientadores permanentes 

cujo descredenciamento foi recomendado, poderão ser credenciados como orientadores 

específicos, conforme as necessidades do Programa; 

 

Art. 7º A presente resolução entra em vigor nesta data e revoga as demais disposições em 

contrário. 

 

 

 

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ecologia 

Instituto de Ciências Biológicas 

Universidade de Brasília 


